iuramentum habeat vim clausulae derogatoriae ad secundum testamentum, quando ponitur in primo testamento, et similiter ad primum, quando ponitur in secundo, tamen iuramentum non reddit actum temporalem postea secutum nullum: imo actus temporalis gestus contra iuramentum valet, quando de voluntate clare constat, licet incurratur aliquando periurium」というのである。これによれば、「売却しない*non vendere*」、「婚姻しない*non contrahere matrimonium*」、「婚約しない*non contrahere sponsalia*」旨の宣誓同様、「遺言を撤回しない*non revocare testamentum*」旨の宣誓にも拘束力はなく、後発遺言は有効となる。そのような宣誓の効力の限界を裏付けるものとして列挙された典拠のほとんどはカノン法学者の注釈であるが、その中にも、前述のバルトルスの見解が唯一の世俗法注釈として引用されている。フィッヒャルトが引用する同時代の文献は、クラーク、ツァジウス、ブノワ、エフェラルツ何れの著作も、バルトルス説の通説的地位を的確に示すものであったと言えよう。

フィッヒャルトが提示する二つ目の論拠とは、「平等合意あるいは卑属結合が、それ自体としては法ではなく、一定の地域において慣行や実務上受容された慣習法にすぎない以上、何らかの意味で法律上の効力を獲得するには、普通法に反することのないよう可能な限り厳格に解釈されねばならない*parificatio sive unio liberorum, cum per se non sit ius, sed consuetudo tantum certis locis moribus recepta, ex usu, ita, ut legis quodammodo vim obtineat, quam strictissime, ut quam minimum iuri communi deroget, est intelligenda*」というものである(助言89第3番)⁹⁸⁾。第一の論拠をめぐる議論が徹底して学識的な性格を備えていたのに対して、こちらの厳格解釈という第二の論拠は「ラント慣行*Landtbrauch*」と「皇帝法*Keyserliche Recht*」との緊張関係を意識した慣習法学の立場から引き出されているようである。確かに、卑属結合の「合意*pacta*」それ自体の文言の解釈という次元では、議論は依然学識法的であり、「合意自体も厳格法に属し、表示内容を超えるものを含意しない*etiam ipsa pacta stricti iuris sunt, et non comprehendunt maiora expressis*」、あるいは、「行為

98) *Consilia*, II, 183.r.

者の行為は彼等の意図を超えて作用し得ないし作用してはならない*actus agentium non possunt nec debent operari ultra ipsorum intentionem*』といった命題が、その典拠となり得る諸法文⁹⁹⁾と共に提示されている。また、「両親が当該卑属結合の契約によって自由な遺言作成の権能を放棄しようとしたなどということは、(既に述べた通り)そのようなことを明示的に決して為し得ない以上、そもそもありそうもなく推定もし得ない*non est verisimile nec praesumendum, parentes sibi ipsis per hunc contractum parificationis liberam testamenti factionem praecidere voluisse, cum id nec expresse quidem (ut supra dictum est) facere possent*』という結論自体、「既に述べた通り*ut supra dictum est*』と一言挿入したフィッヒャルトも意識する通り、将来遺言しない旨の明示的文言の有無というよりは、むしろ、「自由な遺言作成の権能*libera testamenti factio*」の不可侵という第一の論拠に行き着く。

これに対して、「一定の地域において慣行や実務上受容された慣習法*consuetudo tantum certis locis moribus recepta*」、とりわけ、成文慣習法上の卑属結合関連の条文の解釈という次元では、ローマ法が保持する「皇帝法」としての権威そのものが慣習法解釈の制約要因となり得る。「慣習法は厳格法に属する*est consuetudo stricti iuris*」¹⁰⁰⁾ から「表示内容*expressa*」や「意図

99) D.2,14,27; 12,1,19; 44,7,3.

100) フィッヒャルトが典拠の一つとして挙げるバルドゥスの封建法書第2巻第1章「封の概念について*De feudi cognitione*」第1法文第1節注釈には、「慣習法とは市民間の黙示の合意と解されているという点も省略すべきではない。それ故、学説彙纂第2巻第14章第27法文前書にあるように合意がそこで述べられている事柄や人以外に及ばないのと同じく、慣習法もまた及ばない。更に、慣習法は厳格法に属しており、この点は、慣習法が生み出す娘、つまり、慣行に基づく訴権や不当利得返還請求訴権が、法学提要第4巻第6章第28節にあるように、厳格法に属することから勿論明らかである*Illud non otio quod consuetudo dicitur civium tacita conventio. Et ideo sicut pactum non extenditur ad aliam rem, vel personam quam de quibus loquitur ut Digestis de pactis lege Si unus paragrapho ante omnia. Ita nec consuetudo. Et ideo consuetudo est stricti iuris, quod etiam patet, quia filia quam parit id est actio sive conditio ex moribus est stricti iuris ut Institutionibus de*